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blick till följe af dess mänga torn, bland bvilka Eli- 
sabetstornet, Rådhustornet och Magdalenakyrkans ti cn- 
ne torn hafva den största höjden; men delta intryck 
undergår en stor förändring, när man inträder i 
sjelfva staden. Dess trånga krokiga galor äro nem- 
ligen bebyggda med hus i den gamla stilen; gafvel- 
sidorna slå ut åt galan, och de smala husen slå så 
tätt tillsamman, att det i många af dem är så mörkt, 
alt man midi om dagen måste upplysa trapporna med 
lampor. Deremot äro alla dc nya husen uppförda i 
nutidens byggnadsstil.

Sedan år 1829 har Breslau icke haft portar, 
titan endast barrierer med tullhus. De förra fäst­
ningsverken äro sedan 181-4 förvandlade i spatser- 
gångar och trädgårdar. De två bastioner, som qvar- 
slå, bära sköna engelska trädgårdar. Den ena af 
dem, nemligen «die Taschenbaslione», erbjuder en herr- 
lig utsigt öfver den södra och östra, af dc aflägsna 
bergsträckorna begränsade trakten.

Bland offentliga platser bör i synnerhet näm­
nas den så kallade «grosse Ring», som utgör gamla 
stadens medelpunkt. Den består af fyra delar, bvilka 
hafva hvar sitt särskilde namn, såsom paradplatsen, 
frugttorget o. s. v.; den utmärker sig förnämligast 
genom det midi på platsen slående Rådhuset, hvilkel 
sannolikt blifvit byggdt under 14:de århundradet. 
Ofvanstaende trädsnitt visar detta gamla Rådhus sedt 
från dess södra och östra sidor. Man måste i san­
ning beundra de sköna skulpturarbeten, som äro an- 
bragta öfver de gölhiska fönstren. Denna byggnad 
har en stor och berömd källare, kallad Schueidnitzer- 
Keller, hvarest finnes en underjordisk ölförsäljning.

Utom «Ringen» utmärka sig äfven den så kallade 
Blilcherplatsen, Tauenzienplatsen och Exercisplatsen, 
äfvensom den vackra Newmarket, som är den största 
offentliga plais i Breslau. Bhicherplalsen kallades 
fordom Saltringen och erhöll sitt nuvarande namn af 
cd mctallstaty, föreställande den preussiska hjelten 
Bliliher och som provinsen Schlesien här lät uppresa 
till den gamle krigsbussens ära. Den är modellerad 
af Rauch och gjuten af Lequine i Berlin. Jnberäk- 
nadt piedestalen har stalyen en höjd af 26 V, fot. — 
Tauenzienplatsen framför Schweidnilzerthor har sitt 
namn af ett marmormonumeiil. som man här upp­
rest till ära för general Tauenzien, Breslaus hjclte- 
modige försvarare emot österrikarne under sjuåriga 
kriget.

Breslau har många ål gudsljensl helgade bygg­
nader; här finnas nemligen 10 protestantiska och 21 
katholska kyikor, samt 7 priviligicrade synagogor.

Bland de 10, protestantiska kyrkorna utmärker 
sig i synnerhet Elisabethskyrkan genom sill 364 fot 
höga torn, som har en klocka, hvilken väger 220 
centner. Detta torn var fordom nästan lika högt som 
Slephanstornet i Wien; men år 1529 nedstörtade dess 
spira, likväl utan alt förorsaka nagon skada genom 
sitt lall. Denna kyrka har en stor och skön orgel, 
mästerligt utarbetade hufvuddörrar och många sköna 
monumenter. Till samma kyrka hör äfven Rediger- 
ska Bibliothekel, som är rikt på manuskripter. Ma-

I
ria-Magdalena-kyrkan utmärker sig äfven genom sin 
sköna orgel och genom de här uppställda gipsbilderna 
af apostlarne; från denna kyrka utgick Breslaus och 
Schlesiens reformation, genom nürnbergaren Hess von 
Hessenslein. Den Reformerta kyrkan, som nu är hof- 
kyrka, behagar ögat genom sin ädla enkelhet och sitt 
ändamålsenliga byggnadssätt. De 11,000 jungfrurs 
kyrka bildar en skön lolfkanl och är försedd med en 
kupol.

Bland de katholska kyrkorna är isynnerhet dom­
kyrkan St. Johannes imposant. Den skall hafva 
blifvit byggd emellan 1148 och 1178, och står på 
den så kallade Domkyrkoön. Denna kyrka, hvars 
tvenne tornspiror blifvit skadade genom eldsvådor åren 
1740och 1759, innehåller 17 kapeller, bland hvilka£/i- 
sabethskapellet är det vackraste; dessutom finnas här 
många monumenter och dl högaltare af massift silf- 
ver. Märkvärdig är äfven Del heliga korsets kollegial- 
kyrka, framför hvilken den helige Nepomuks bildstod 
står. Inunder denna kyrka ligger Bartholomœikyrkan. 
De starka pelare, som uppbära sistnämnde underjor­
diska kyrkas hvalf, tjena tillika till grundvalar för 
korskyrkans pelare.

Utom dessa kyrkor äger Breslau ännu många 
andra märkvärdiga byggnader, t. ex. Universitets­
byggnaden med Aula Leopoldina, hvartill det fordna 
jesuilerkollegium blifvit använd!. Universitetet blef 
genom jesuiternas åtgärder inrätladl 1702 och hade 
till 1811 endast en theologisk och en philosopbisk 
fakultet, men sedan dess har Frankfurter-universitetet 
blifvit förenadt med detta, som derigenom upphöjdes 
till ett fullständigt universitet. Det har den egen­
heten, att det har två theologiska fakulteter, nemli­
gen en katholsk och en evangelisk, bvilka båda halva 
lika rättigheter. Detta universitet har vetenskapliga 
hjclpkällor af alla slag, bland bvilka vi i synnerhet 
må nämna det af mer än 300,000 band bestående 
Bibliothekel, som innefattar del på österländska verk 
rika Bibliotheca Habichtiana med en årlig inkomst af 
2000 Thlr; dessutom en anatomisk theater och ett 

museum, ett cliniskt institut med5000Thlr i inkomster, 
ett Observatorium på universitetsbyggnaden, en botanisk 
trädgård, ett naturhistoriskt museum, physikaliska 
och kemiska samlingar, ett målningsgalleri, bildadt af 
de uti de upphäfda klostren och kyrkorna funna mål­
ningar; en samling af schlesiska tbrnsagor och ett 
schlesiskl provincial-arkif, som till större delen bil­
dats af de i indragna kloster funna dokumenter och 
hvilkel redan ar 1821 innehöll 30,000 nummer. 1 
dc theologiska och philologiska seminarierna, som äro 
förenade med universitetet, finna många af härva­
rande studerande tillfälle alt praktiskt bereda sig till 

sill kali. Ar 1841 ftinnos här 612 akademiska bor­
gare. bland bvilka endast 7 fremlingar; förr deremot 
funnos här ofta myckel mer än 1000 studerande.

Andra vetenskapliga inrättningar i Breslau äro: 
medicinsk-kirurgiska läroanstalten, institutet för barn­
morskor. konst-, handtverks- och byggnadsskolan, in­
stitutet för döfslumma och blinda, söndagsskolan 
och många elemenlar-skolor.
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I Breslau utkomma 2 tidningai ooh 12 tidskrif­

ter. Staden har 16 bok- och -musikhandlande, 24 
boktryckerier, koppar- och stentryckerier.

De mest ändamålsenliga välgörenhets anstalter, 
hvaribland finnas 10 hospitaler och 5 fattighus, äro in­
rättade för sjuka och nödlidande af hvarje ålderoch stånd. 
Samtliga barmhertighets-stiftelserna tillsammanlagna 
äga öfver 2 millioner Thaler i kapitaler och använda 
årligen omkring 120,000 Thlr för uppnåendet af sitt 
ändamål att bispringa nödlidande af alla slag.

Ehuru handeln och industrien på sednare ti­
den betydligt aftagit i anseende, till de spända 
förhållandena emellan Kyssland och Pohlen, med 
hvilka länder här drefs en liflig och vinslgifvandé Î 
handel, så är den likväl ganska betydlig; här finnes 
nemligen icke mindre än 120 handelshus. Skepps­
farten sysselsätter omkring 1800 fartyg, och här är 
en nästan daglig sjöfartsförhindelse med Hamburg. 
Fyra årliga marknader och stora talrikt besökta ull­
marknader bidraga betydligt, all framkalla en högs! 
liflig handelsförbindelse.

Denna stad har varit födelseorten för fiera märk­
värdiga män. bland hvilka vi här blott vilja nämna 
3 philosopher: Wolf, Garte och Schleiemacher.

Breslau är en mycket gammal stad, som likväl 
lörsl sedan år 1163, då den blef hufvudstad i del 
från Polen skiljda hcrligdömet, börjar alt hlifva be­
kant i historien. Redan tidigt förskaffade den sig sto­
ra friheter, hvilka ännu mera ökades under de lu- 
.remburgska regenterna. Vid Mongolernas infall i lan­
det år 1241, uppbrändes staden af besättningen. Un­
der hussilkrigen logo Breslaus borgare partie emot 
hussiterna. och då Georg Podibrad blef konung, för­
enade de sig äfven emot honom.

År 1526 kom staden under Ferdinand <t/ Öster­
rike; den hade likväl förut nemligen redan år 1517, 
antagit protestantismen, hvilken den vidhöll med orubb­
lig1 trohet under trettioåriga kriget, ehuru Biskopen 
och domkapitlet förblefvo kalhtilikdr.

Genom fredsslutet den 11 Juni 17 42 kom Breslau 
under Preussen-, till hvilket rike staden sedan bestän­
digt hört. Den har till en stor del Preussen all lacka 
för sitt blomstrande tillstånd och sitt anseende.

Kaffets Historia,
Kaffe, The och Chocolade hafva öfverallt funnit 

det mest lysande emollagande; det finnes numera in­
gen aldrig så litet civiliserad nation, som ej hyser 
en viss förkärlek för dessa flytande födoämnen och 
som icke bidrager till desammas förbrukande. E- 
medlcrtid äro likväl icke alla dessa drycker lika 
myckel omtyckta hos hvarje nation. Sålunda tycka 
araberna, amerikanarne, fransmännen, tyskarne och 
danskarnc i synnerhet om kaffet: chineser, ostindier 
och engelsmän förguda deremot theet, under del spa 
niorer, italienare och mexikaner föredraga choeoladel.

Efter gammal sägen skall kallet halva blifvit 
upptäckt af några arabiska munkar. Herden, som

vaktade en hjord af getter, hvilka tillhörde ett klo­
ster. märkte en gång, att dessa djur sprungo om­
kring med en ovanlig liflighet och lekte med hvar­
andra hela natten. Oroad af denna ovanliga syn, 
underrättade han de goda munkarne om den säll­
samma händelsen och beklagade sig öfver. att hans 
hjord blifvit förhexad. Priorn, som var begåfyad med 
ett sundt förstånd och en skarp blick, hyste deremot 
den tanken, att denna händelse måste härröra af fo­
dret. Han begaf sig derföre sjelf till getternas be­
tesmark och fann denna tätt bevuxen med små träd, 
hvilkas grenär voro fullsatta med frugt. Priorn kän­
de icke denna frugt, af hvilken getterna lätt kunde 
hafva ätit, ty marken under träden var betäckt der­
af. Han tog ett litet förråd deraf med sig hem till 
klostret, lät koka det i vatten, smakade på detta och 
drack deraf. Då han derefter kände sig glad och upp­
rymd. så föresatte han sig, att med denna dryck 
hålla sina munkar vakna till andaktsöfningar under 
nallen. Försöket svarade emot hans förväntan, och 
snart upptäckte man att denna dryck stärkte krop­
pen och upplifvadc själen. Nu började äfven andra, 
som ej behöfde hålla sig vakna, att skaffa sig denna 
dryck. Kaffet fördes sålunda från Röda hafvets ku­
ster .till Mecka och derifrån till Medinah, samt se­
dermera af pilgrimer till alla muhamedanska länder.

Enligt ett arabiskt manuskript, som efter före- 
gifvande är skrifvel af en bland .Abd el Kaders för­
fäder och nu förvaras i kungliga bibliolheket i Paris, 
har kaffet varit uti bruk i .Afrika och Persien långt 
förr än i Arabien: dess ursprungliga fädernesland. 
Mufti'n i .irfen (som nu är en engelsk fästning; före­
tog omkring medlet af 15:de århundradet en resa till 
Persien och blef här bekant med kaffedrycken, hvilken 
han efter sin hemkomst införde i sitt fädernesland.

I Ilera städer inrättades offentliga salar, hvarest 
man kunde njuta af del ädla kaffet. I Persien blefvo 
dessa inrättningar, likasom hos oss, anständiga tillhall 
för dagdrifvarc och förfriskningsställcn för arbetsam­
ma menniskor. Men i Konstantinopel allopp det icke 
lika lugnt. Knappast hade kaffehusen här blifvit 
öppnade, förrän trängseln af den Iillströmmande mäng­
den blef sä stor, att Amurath den tredje befallde 
all de åter skulle slängas, sedan prosterna hade 
gjort honom föreställningar i detta afseendc och bit­
tert beklagat sig öfver. alt templen slodo öde, under 
del kaffehusen voro öfverfyllda med menniskor. Man 
skulle nu dricka sill kaffe hemma hos sig; men man 
åtlydde icke denna befallning, och kaffehusens antal 
ökades beständigt.

Äfven i Cairo lade man hinder i vägen för kaffe­
dryckens kringspridande. Den infördes der af dervi- 
scherna från Jemen, hvilka drucko kaffe i sin mo- 
skée, när de ville bedja länge om natten. En afton, 
då ståthållaren hade slutat sin bön och ämnade be- 
gifya sig hem ifrån moskéen, varsebiet han i ett hörn 
af templet ett sällskap kaffedrickare. som ämnade till­
bringa natten här. Deras munterhet ingaf mannen 
den förmodan, att kaffet måste vara berusande eller 
åtminstone gifva anledning till fylleri; han jagade
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derföre dessa prester ur moskeen och förbjöd allt besöktes, befarade man att de kunde b 'fva lasternas 
kaffedrickandc. Men det oakladt tog delta allt mer ■ plantskolor, och befailte derföre år 1675 att tillsluta 
och mer öfverhand i staden. Äfven Abdalla Ibra- alla kaffehus.
him, lagens öfverhufvud, förklarade sig år 1523 ifrigt 
emot allt kaffedrickandc; men kommendanten befallde 
sina doktorer att församla sig hos honom, afhörde dem 
lugnt, lät derefter servera dem kaffe och afskedade 
omsider församlingen, utan att halva yttrat ett ord. 
Genom delta kloka förhållande återställdes lugnet j 
snart.

Sålunda har kaffet banat sig väg till alla länder 
i Orienten och vunnit nationernas ynnest, i trots af 
lagarnas inagl och religionens stränghet. Turkarne 
hafva en särskild beljent (R'aveghi), hvilken det ålig­
ger att tillreda kaffet för husets herrskap och gäster; 
i Seraljen äro två sådana embetsmän, hvardera med 
20 till 30 underlydande, hvilka uteslutande befatta 
sig mod kaffets kringbärande.

Hvarje turk dricker kaffe flera gånger om da­
gen; i hvarje bättre hus slår kaffepannan oafbrutet 
på elden, och den turk, som ej bjuder kaffe åt hvarje 
berökande, skulle anses såsom en ganska ohöflig,men- 
niska. Ja, när storviziren någon gång afviker från 
detta bruk, hvilket likväl sällan händer, så är detta 
ett tecken till hans ovilja eller missnöje, och en vink 
om alt del föreslår en brytning.

Osterlänningarne dricka sitt kaffe utan socker och 
behöfva derföre inga theskedar; de dricka det alltid 
mycket varmt och starkt, och tillsätta ibland några 
droppar ambra-essencc, några krydd-neglikor eller 
sljern-anis.

Prosper Alpin, en berömd läkare i Padua, som 
åtföljde en af republiken Venedigs konsuler till E- 
gypten, var i Europa den förste, som omtalade kaf­
fet. Efter sin hemkomst, år 1592, ulgaf han nem- 
ligen ett verk om Egyptens plantor, och i denna skrift ■ 
berättar han, att han i Cairo sett ett kaffeträd i en 
der boende turks trädgård. Detta träd var fullt af 
frugler, af hvilka araberna och egyptierna brukade 
bereda en dryck, som de drucko i stället för vin. 

o
Ar 1640 reste Vesting, en namnkunnig lä­

kare i Italien, till del på hemligheter så rika E- 
gypten, för all uppsöka det träd, hvarom Alpin be­
rättat; men han fann det icke. Deremot fann han i 
Cairo en mängd offentliga hus, hvarest man drack 
kaffe; och i några af dessa kaffehus brukade man att 
medelst socker mildra den bittra smaken i denna 
dryck. Han berättar äfven, alt kaffedrycken var all­
mänt i bruk ej allenast i Egypten, utan öfverhufvud 
i hela turkiska riket.

Den handel, som republiken Venedig dref med 
det närbelägna turkiska riket, gifver oss skäl att för­
moda, det Venelianarne först gjort oss europeer be­
kanta med kaffet. En köpman Edvards var den för­
ste, som införde kaffet till England år 1652. Men 
det gick här, likasom lillföréne i Turkiet, alt man 
lade hinder i vägen för kaffedryckens kringspridande. 
Då man1 nemligen fann, alt haffehusen allt lör flitigt

Annorlunda gick man tillväga i Frankrike, hvar­
est staden Marseille först införde bruket af kaffe år 
1644. Dess allmänna kringspridande i Frankrike 
började likväl egentligen först år 1669: åtminstone hade 
man före den liden ej sett något kaffe i Paris, hvar­
est man endast kände det genom resandes berättelser. 
Men nyssnämnde år kom Solisman Aga till Paris med 
en talrik ambassad, och medförde mycket kaffe, hvil­
ken dryck han under det år, han uppehöll sig i Frank­
rikes hufvudstad, lät så många personer smaka, alt 
man till slut blef vand dervid och dess bruk ömsider 
allmänt. Kaffebönerna kostade på den tiden 100 Rdr 
skålpundet, men blefvo snart billigare; och nu upp­
kom i Paris det ena kaffehuset efter det andra. En 
armenier vid namn Pascal inrättade år 1672 det för­
sta kaffehuset i S:t Germain och straxt derefter ett 
annat på Quai de 1’école, hvarest ännu i våra dagar 
finnes ett kaffehus på hörnet af Rue de la Monnaie. 
Han fick snart konkurrenter, i det en viss Etienne från 
Aleppo var den förste, som här byggde en kaffesal 
och prydde den med stora speglar oeh dyrbara mar­
morbord. Denna sal var och är ännu vid Rue S:t 
André des arts, midi för Pont S:t Michel.

Från Paris spridde sig kaffedrickandet hastigt öf- 
ver hela Frankrike och vidare till grannstaterna, så 
att det slutligen blef kändt öfver hela Europa. Ar 
1694 såg man det första kalle i Leipzig, hvarest det 
Richlerska kaffehuset snart förvärfvade sig ett lysan­
de namn.

Den stora förbrukningen af kaffebönor måste na­
turligtvis ökas betydligt med den tilltagande smaken för 
kaffedrycken; och derigenom väcktes i Europa det be­
gär, att kunna till denna verldsdel fortplanta en så 
kostlig växt, som kaffeträdet. Men detta måste man 
hemta från Arabien; ty endast från detta land erhöl- 
lo köpmännen denna så allmänt omtyckta handelsar­
tikel. Emedlertid hade de arabiska furstarnc, för att 
försäkra sig om monopolet på kaffehandeln, vid döds­
straff förbjudit kaffeträdets utförande; och detta de­
ras förbud var icke så lätt alt öfverträda, då denna 
planta först fanns på ett afstånd af 25 mil från Moc­
ka: den enda dervarande hamn, som de från Europa 
kommande fartygen då lingo anlöpa. Ja, man påstår 
all araberna gingo så långt i sin försigtighet att de 
gjorde kaffebönorna ofruktbara genom att torka den 
till en viss grad, innan de lälo dem komma i handeln.

Men det oaktadi hi ilade icke holländarne, förr­
än det slutligen lyckats dem. att fortplanta kaffeträ­
det till Batavia. Ar 1714 skänkte magistraten i Am­
sterdam Konung Ludvig den fjortonde af Frankrike 
ett kaffeträd, som snart blomstrade i Jardin des plan­
tes i Paris. Härifrån fortplantade man kaffeträdet till 
Martinique, och redan efter några års förlopp såg sig 
denna ö i besittning af ett stort antal kaffeträd. Häri­
från var del nu en lätt sak, alt sända plantor till 
S;t Dqmigo, Guadelope och andra öar bland Antiller­
na. Ar 1718 ombesörjde Ostindiska kompaniet i Pa-
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ris kaffeplantors afsändande från Mocka till Isla 
Bourbon.

Sultanin-kaffe är benämningen på "en dryck, som 
tillredes i några syd-europeiska länder och består i 
en lätt afkokning af obrända kaffeböner: den blandas 
med litet socker, stärker magen och retar matlusten.

Den nuvarande kaffeproduktionen belöper sig till 
459 millioner skålpund, och utgör en af de för­
nämsta handelsartiklarne.

Kaffeträdet, hvilket, såsom vi förut anmärkt, all­
mänt antages att härstamma från Lyckliga Arabien, 
är beständigt grönt, växer hastigt, har ett hårdt träd 
och uppnår i sitt hemland en höjd af nära 26 fot, i 
det att stammen och grenarne uppskjuta pyramidfor- 
migt. Dess blad hafva någon likhet ined lagerbärs- 
bladen; dess blommor äro hvita och lukta såsom Jas­
miner, men vissna under loppet af några få dagar 
och efterlemna ett först rundt, sedan aflångl och slut­
ligen körsbärsformigt här, hvilket man på Antillerna 
kallar kafiekörsbär och i hvars gulaktiga hinna man 
finner två små bönor, som ligga med den platta si­
dan tätt intill hvarandra. Dessa bönor, al' hvilka 
hvardera är omgifven med en seg hinna, lemna oss 
det så omtyckta kaffet.

Kaffeträdets odling erfordrar en utomordentlig 
omsorg från vederbörandes sida. Det trifves bäst i 
Lyckliga Arabien, hvarest det växer frodigt utan den 
minsta skötsel, på Isle de France, på Isle Bourbon 
och öfver hufvud på alla Antillerna samt inom tro­
pikerna. I Jemen finnas de störsla kaffeplantagerna, 
vanligtvis anlagda på bergssluttningarne. midt emel­
lan slätternas hetta och bergstopparnas köld. Kaffe­
trädet bär först då frugt, när det uppnått en ålder 
af fem år; men sedan fortfar det under ett lopp af 
35 år att lemna en rik skörd.

Araberna skörda kaffebönorna Ilera gånger hvarje 
år; hufvudskörden sker i början af våren, då trädets 
körsbär hafva en mörkröd färg. Under kaffeträden 
utbreda araberna då många stora linncstyckcn, hvar- 
efter de sakta skaka trädet, så all endast de mogna 
frugterna affalla från sina grenar; ty de afplocka al­
drig frugten, om denna äfven synes aldrig så mogen. 
Araberna torka nu de afskakade Irugterna i solen 
och befria dem från skal och hylsor, genom all låla 
dem gå genom en cylinder af Iräd eller sten, hvari- 
genom de tvenne bönorna skiljas från hvarandra. Der- 
efter utbredas de ånyo i solen, för att blijva full­
komligt torra; och sedan inpackas de i balar af hast 
och utkomma så i handeln.

I europeiska kolonierna afplockas kaffeträdets körs­
bär hvart för sig. I sådana länder, hvarest det fal­
ler mycket regn, torkar man irugterna i en egen in­
rättning, hvarest man både lätt och snart, kommer 
till målet. Derefter rensas frugten från hinnorna i 
en qvarn och föres ännu en gång till torkinrättnin­
gen , hvarest bönorna sedan fullkomligt rensas och 
derefler utbredas i solen, så att de slutligen nästan 
helt och hållet förlora sin grönaktiga färg. Man läg­

ger dem nu i säckar på hvarandra, i det man om­
sorgsfullt aflägsnar andra plantor från deras grann­
skap, emedan dessas utdunstning eljelst skulle skada 
deras lukt. Äfven de kaffebönor, som under trans­
porten skadas af saltvatten, blifva alldeles obrukbara, 
ty saltet kan ieke genom torkning borttagas.

Kaffeträdets bönor hafva väl öfverhufvudtaget 
temligen stor likhet med hvarandra; emedlcrlid kun­
na de särskilta slagen af kaffebönor likväl lätt al- 
skiljas, om man noga lägger märke till deras skap- 
nad och egendomliga färg.

De hufvudsakligaste i handeln förekommande 
kaffesorter äro:

i - 1) Mockakaffet, det bästa och mest eftersökta.
Bönorna äro i allmänhet icke stora, samt nästan 
runda; många af dem äro platta, andra alldeles runda 
eljer afiånga. gula, gulaktiga eller grönaktiga, stundom 
till och med svarta; på många af dem qvarsilta än­
nu hylsorna. Mockakaffet kommer till Europa i ba­
lar af säf eller bäst; 'let är alltid blandadl med dam 
och små stenar. Emedlertid hör man likväl icke 
lita på dessa kännetecken allena; ty gamla kaffeträd, 
som ej lärigre vilja trifvas, bära t Amerikanska ko­
lonierna. likasom i Lyckliga Arabiens kaffeplantager, 
alldeles runda bönor, hvilka icke sällan ulgifvas lör 
Mockabönor. Den verkliga kännaren dömmer derföre 
icke endast efter bönornas form, färg och storlek, 
ulan håller sig förnämligast till lukten och smaken 
af kaffet sedan det blifvit kokt. Mockabönorna hafva 
nemiigen alltid den starkaste och angenämaste aromen.

2) Martiniquekaffet är näst Mockakaffet det bästa. 
Det har större, längre i båda ändarne afrundade, 
ljusgröna hönor, som ligga i en silfveriärgad hinna, 
hvilken skiljes från bönorna först då, när de skakas 
eller brännas. I handeln åtskiljer man följande sor­
ter: det fina gröna. det fina gula och det ordinära 
martiniquekaffet. Detta kaffe har "i, smak och lukt 
mycken likhet med omalen hvele. Det afsändes i 
sackar eller i fat. och nästan hela produktionen för­
brukas i Frankrike.

3) Bourbon-kaffet. Bönorna äro al en gul, nå­
got i grönt stötande färg, små och r.f olika form, 
likväl mest runda; de hafva mycken likhet med Mocka­
bönorna. I handeln förekomma af denna sort: lint 
grönt kaffe, med små runda, saltgröna bönor af en 
angenäm lukt: fint gult kaffe, som blott genom den 
gula färgen skiljes från förenämnde sorl; och ordi­
närt bourbonkaffe, med större olika formade, än gu­
la, än gröna bönor af en mindre star! och behaglig 
lukt. Under cirka 15 år har från Bi... bon alsändls 
kaffe, hvilket luktade som thé. Denna lukt härleda 
botanisterna från den myckenhet af thé som växer i 
grannskapet. En fjerde sort hourbonkaffe, nemiigen 
det så kallade Maronkaffet, är af my ‘I sämre qva- 
lilet; bönorna ärö i ena ändan runda, i den andra 
deremol spetsiga, och förekomma i handeln, omslut­
na af sin hinna. Bourbonkaffet afsändes i dubbla 
säckar.

4) Guadeloupe- eller Cayennekaffet. Bönorna från 
Guadeloupe äro till formen litet skiljaktiga från Mar-
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tiniquebönorna; de äro aflånga, glänsande, blygröna 
och nästan utan hinna. Cayennebönorna äro mycket 
platta, nästan helt och hållet omgifna af en hinna 
och derigenom silfverfärgade. Deras karakteristiska 
kännetecken består i den malla, mörkgröna färgen. 
Detta kaffe är sämre än Marlinique-kaffet. Båda de 
sistnämnde slagen afsändas i säckar eller i fat.

5) Domingo-kaffet. Detta slags kaffe har en syr­
lig smak och är blott föga eftersökt i handeln. Bö­
norna äro spetsiga; de äro tjockare och längre än 
Martinique-bönorna, hafva mycket olika former och 
äro till större delen betäckta af en rödaktig hinna. 
Detta kaffe är alltid illa rensadt; i balarne finner 
man svarta bönor och små stenar.

6) Brasilianska kaffet har mycken likhet med 
Mocka-kaffet och det ordinära bourbon-kaffet. Man 
skulle nästan kunna tro att de små bönorna komma | 
från Arabien och de större från Isle Bourbon. De jl 
äro mörkgula; den gula hinnan är glänsande och ; 
mycket tunn. Rio Janeiro framalstrar ett kaffe, hvars |l 
bönor äro tjockare och kortare, af en gul eller grön I 
färg och mycket aromatiska.

7) Manilla- och Jamaica-kaffet. Bönorna af den 
förstnämnda sorten, som endast sällan förekomma i 
handeln, hafva grå, i grönt stötande hinnor och föga 
lukt. De afsändas i dubbla bastsäckar. — Den sist­
nämnda sorten deremot har en kryddad smak och en 
ganska angenäm lukt. Dess bönor äro ljusgröna, kro­
kiga.-af en besynnerlig form och hafva sällan några 
hinnor. Det afsändes i hampsäckar.

8) Cuba-, Ceylon- och Portorico-kaffet. Den för­
sta sortens färg varierar emellan saftgrönt och gul­
grönt; dess bönor äro små, men vackra, rena, öfver- 
dragna med en rödaktig hinna; många af dem äro 
runda, likasom Mockabönorna. Cuba-kaffet afsändes 
i fat eller i bastmattor. Ceylon-kaffet är af en me­
delmåttig qvalitel och har mörkgröna eller blekgula 
bönor och olika skapnad. Den tredje sorlen eller 
Portorico-kaffet har mycken likhet med Marlinique- 
kaffet, men är likväl mindre godt; dess bönor äro : 
kortare, något krokiga och försedda med hinnor.

9) Java- och Sumatra-kaffel. Den första sor­
ten är mycket välluktande; dess bönor äro brungula, 
ibland äfven blekgula eller grönaktiga; de äro långa 
och starka, och hvar och en försedd med sin hinna. 
Detta kaffe hitkoinmer orent; man finner nemligen i 
säckarne svarta bönor, små stenar och trädbilar. Su- 
matra-kaffet har en mycket bitter smak och består 
af långa, platta bönor med hinnor och ett gull, röd- 
aktigt, brunt eller svart utseende. Det afsändes i 
enkla baslsäckar.

Dessa kaffesorter, som natuiTorskarne, de hand­
lande och kaffedrickande erkänna såsom de förnämsta, 
härstamma alla från en och samma moder, nemligen från 
Mocka-bönan. Men de hafva efterhand urartat, och 
om de än bibehålla en del af Mocka-kaffets arom, så 
äro de olika odlingssätlen likväl intet år i stånd att 
gifva kaffet sin ursprungliga karakter, hvaremol Mocka- ! 
kaffet icke förlorar någon af sina särskilda egenska­
per. Naturforskarne hafva gjort många iakttagelser,

för att utröna, om sistnämnde omständighet härrör 
från Arabiens jordmån eller klimat; men de hafva 
blott kunnat uppgifva mer eller mindre sannolika 
förmodanden.

Så mycket är emedlerlid säkert, att urartandet 
af det till de europeiska kolonierna fortplantade kaf­
fet förnämligast måste tillskrifvas plantageegarnes vin­
ningslystnad; de söka nemligen endast att föröka 
bönans storlek oéh vigt, och detta kan blott ske på 
bekostnad af dess godhet. Araberna insamla icke sin 
kaffeskörd, förrän trädets bär äro fullkomligt mogna. 
Plantageegarne i Amerika börja deremot skörda allt 
för tidigt, så alt bönan ännu ej hunnit blifva torr, 
och den arom, som gifver bönan sin största finhet, 
ej kunnat tillräckligt utvecklas. Derföre är kolonial­
kaffet, också aldrig så fast som Mockakaffet, utan 
mera svampaktigt och mindre torrt; det emotta- 
ger således lätt utdunstningar från närliggande varor, 
och mycket ofta hafva de från Martinique, Bour­
bon och Guyana kommande kaffesäckarna en lukt af 
kanel, peppar eller neglikor. Köparen måste derföre 
lägga märke till, om kaffet är af sista skörden, om 
det är fast och torrt och om det icke lätt låter sön- 
derbita sig emellan länderna. Det är ett bevis på 
kaffebönornas godhet, när de klinga, äro friska, rena, 
af medelmåttig storlek, välluktande, glatta och utan 
någon bilukt.

----..., ----

Ön Elba.

Denna lilla, knappt 7 */t qvadratmil stora ö har 
genom kejsar iVapoleons vistande härslädes (i tio må­
nader) blifvil namnkunnig öfver hela verlden. Den 
hette hos etruskerna och romarne: Ilva, hos grekerna: 
Athalia, och är genom den två mil breda kanalen vid 
Piombino skiljd från Italiens fasta land. Ön har en 
mycket oregelbunden skapnad; längden utgör 6 mil 
och medeibredden 2*2j mil. Största bredden är på 
östra sidan, hvaremol den är mindre på den veslra 
och smalast i midten, hvarest de största vikarne gå 
in uti landet både från norr och söder. De vanliga, 
i bergen förekommande stenarter äro granit och kalk­
sten, som här och der öfvergår i hvit och kulört 
marmor. Dessutom finnas alabaster, asbest, serpen­
tinsten, qvarts och många andra mineralier.

Ön är full af berg, bland hvilka Capanna höjer 
sig 3000 fot öfver hafsytan. Emellan dessa bergs­
höjder finnas endast få dalar och slätter af obetydlig 
utsträckning, som hafva en odlingsbar jord. Klima­
tet är mycket helsosamt. Jordytan genomllyles af 
otaliga källor, hvilkas vatten är utmärkt godt.

Hvete, vin, oliver, kastanjer, mandlar, fikon och 
nötter äro öns förnämsta produkter. Elba är fattig 
på skog och träd al större art; cmedlprlid finnas här 
likväl ekar, myrtnar och en mängd österländska, 
alltid gröna plantor. Päron, äpplen, körsbär och 
plommon växa nästan vildt; dsamma är förhål­
landet med citroner, oranger och granater. Åker-
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bruket är här mycket försummadt, hvarföre också 
sädesskörden knappt räcker till för innevånarnes be- 
hof under tre månader. Deremol är vinskörden desto 
rikare. De odlade drufvorna, som afskäras i Septem­
ber, äro af en utmärkt godhet. Man tillreder deraf 
två slags viner: rödt och hvitt. Det röda vinet är 
kostligt, det hvita förbrukas mest inom landet. Ver­
mont och Cilvalico äro tvenne mycket sökta deserl- 
viner af utmärkt godhet.

Större djurarter, t. ex, hornboskap, äro här säll­
synta, emedan man för dem saknar betesmarker; lik­
väl finnas här åsnor, mulor, getter, svin och får i 
mängd, äfvensom en liten race af små lilliga hästar. 
Ofverhufvud äro alla djurarter på denna ö mindre 
än annorstädes. Af vildt finnes här harar i öfver- 
flöd, röda rapphöns, vaktlar, skogsdufvor, kaniner, 
o. s. v. I medlet af 17:de århundradet hade kani­
nerna på denna ö förökat sig till en så otrolig grad, 
att landtmannen hvarje år såg sina åkrar ödelagda 
och sitt hopp om en god skörd tillintetgjord. För att 
sälta en gräns för dylika förhärjningar af dessa far­
liga gäster, utsläpptes i de af kaninerna värst hem­
sökta distrikterna en mängd unga kattor, som nu Öfver- 
allt efterjagade kaninerna i deras smyghål, och under 
loppet af några få : : förminskade deras antal betyd­
ligt, under det de sjelfva blefvo alldeles vilda. Se­
dan den tiden hafva de såsom vildkattor hindrat ka­
ninernas allt för stora förökning.

På fälten hvimlar det af insekter och skadliga 
krypdjur, af små skorpionar, huggormar och andra 
ormarter. Äfven finnes här ett slags fläckiga spind­
lar, hvilkas bett anses för dödande; likaledes finner 
man här alla andra insekter, hvilka äro inhemska i 
Italien. Endast bien äro sällsynta, och silkesmasken 
ser man aldrig, ehuru öns läge likväl är högst gyn- 
sam för silkesodling.

Vid kusterna fångar man thunfisk, sardeller 
och stundom äfven lax, samt den utomordentligt skö­
na ormfisken. 1 närheten af kusten dödas ibland äf­
ven delphiner, sjökor, svärd- eller sågfiskar. Fordom 
fanns här vid ön ostron i öfverflöd, hvaraf många in- 
nehöllo perlor af ansenlig storlek och skönt vatten; 
men infödingarnes begärlighel har uttömt dessa ostron­
bankar, och åtskilliga omständigheter hafva hittills 
förhindrat deras återbesättande.

De vigligasle städerna på ön Elba äro: 1) Porto 
Ferraja vid norra kusten. Denna är öns hufvudstad 
och har en folkmängd af 4,000 innevånare. 2) Porto 
Longone på östra kusten, med 1500 innevånare och 
ett slott, som är byggd! på en stel klippa samt re­
guliert befäsladt. 3) Rio Ferrajo, likaledes på östra 
kusten, med 2000 innevånare. 4) Marciana. Här­
till komma vidare Campo och Capo Sivert. Rio är 
märkvärdig för sina ofantliga jerngrufvor, hvilka in­
laga en hel bergssträcka af 3 mils omkrets och 500 
fots höjd; de äro så gifvande, att de förse hela Cor­
sica, Genua, Toscana, Romagna och Neapel med de­
ras behof af jern. Hela berget utgör en enda erts- 
massa och har redan i årtusenden blifvit bearbetad 
af bergsmän, utan att derföre hafva blifvit fattigare 

på malm. Den gifver 50 till 75 procent ren metall, 
men af brist på bränsle smältes den ej på ön, ulan 
öfverföres, sådan den finnes, till fasta landet. Hun­
drade åsnor användas dagligen till att transportera 
malmen från minorna ned till kusten, hvarest den 
inlastas i båtar. Ärligen säljas här omkring 1600 
laster, hvardera af 83,000 skålpund. Priset rättas 
efter qvaliteten och är emellan 50 och 52 Scudi för 
hvarje centner. Corsicanarne hafva rättighet att ut­
söka den bästa malmen. Detta slag ser ut som jern 
och kall derföre Ferrala; en något sämre sort är af 
ett glindrande utseeende och har derföre fått namnet 
Lucciola.

I trakten kring Porto Longone, som med sitt 
slott bildar förgrunden i omslående afbildning, finnas 
en mängd salthålor, af hvilka årligen erhållas 60,000 
säckar salt, som utgör en massa af 90,000 centner, 
då hvarje säck innehåller 150 skålpund salt.

I äldre tider tyckes Elba hafva varit bättre be­
folkad än i våra dagar, då ön endast har omkring 
14,000 innevånare. Ty Virgilius berättar i Æneiden, 
att denna ö lemnade Æneas en contingent af 300 ut­
valda krigare, under hans krig med Turnus; och Si­
lins Italiens berättar, alt ön, efter det olyckliga sla­
get vid Trebbia, tillsände romarne en hjelp af 3000 

j utvalda bågskyttar i full rustning, samt dessutom en 
j ofantlig mängd vapen. Ar 1778 steg innevånarnes 
'' antal knappt till 8,000; men redan 1808 hade ön en 

folkmängd af 12,000 menniskor.
Eibaboarne äro med lif och själ lastade vid sift 

fädernesland och föra dels af böjelse, dels af nödvän- 
I dighet, ett arbetsamt lif. Likasom de gamla romarne 

gå de med lika nöje och ifver från sina sysslor till 
lägrets arbeten och krigets besvärligheter och från 
dessa åter till sina fredliga sysselsättningar. Hvarje 
Elbabo är född sjöman, och det skulle räknas honom 
till last och vanära, om han ej förstod att ro och 
alt styra ett fartyg. De äro ifriga jägare och älska 
hvarje lefnadssätl, som fordrar mod och mannakraft.

Deras hår är i allmänhet svart; ansiglsfärgen 
brun, ögonen genomträngande och ansigtsuttrycket 
lifligt. En svart slråhatt, ett hvitt lifstycke och en 
kort kjortel af röd eller, blå färg utgör qvinnornas 
hela drägl, som på högtidsdagarne erhåller ett mera 
festligt utseende genom tillsats af några blommor el- 

I 1er vackra band, en väldig fingerring, stora öron- 
ringar och cn guldkedja, hvaruti likväl bihangen äro 

, till den grad herrskande. att guldet nästan är osynligt.
Elbaboarnes födoämnen äro lika så enkla som 

deras klädedrägt. Den ost, de tillreda af fårmjölk, 
haren obehaglig lukt och smak; men deras samman- 
lupna mjölk är så myckel bättre och utgör en vä- 
sendtlig del af deras näringsmedel. De hafva äfven 
fläsk, saltadt och rökadt kött, svart bröd, färsk salt­
sjöfisk, i synnerhet, thunfisk, men ganska få grönsa­
ker, hvilka ingen memtiska här bryr sig om att odla.

Dessa öboer förtära en Stör mängd kastanjer, som 
skördas emot slutet af Oilober. Man torkar dem vid 

I elden, till dess det dubbla skalet går af, och derefler 
i maler man dem på en kornqvarn. Det mjöl, som
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på detta sätt erhållcs, är fint, sockerhalligt och grå­
gult till färgen. För alt kunna förvara del, samman­
packas del så hårdt som möjligt, sättes på ett torrt 
ställe och öfvertäckes med ett 2 till 3 tum tjockt lag 
af sand eller aska. Af delta slags mjöl taga de en 
»poleiUa->, hvilken likväl ingalunda kan jcmföras med 
den man bereder af maismjöl. Färskt kött njutes här 
endast på högtidsdagar, då äfven serveras at ett om­
sorgsfullt beredt och utmärkt godl hvilt vin.

Deras hus äro laga, men det inre af dem är 
vackert och försedt med enkla, men solida möbler. 
Deras sängar utmärka sig genom sin storlek; de äro 
nemligen så kolossala, all en hel familj af 8 till 1- 
personer kan finna tillräcklig hviloplats i en sådan 
säng.

Dans är innevånarnes älsklingsnöje; likväl ser 
man i deras dansar ingalunda det ulltyck, den lil- 
lighet 'och de vackra omvexlingar, som i så hög grad 
utmärka danserna på Italiens fasta land, nemligen i 
trakterna af Rom, Neapel och Tarent. Öfver huivud 
är Elbaboen af en mer stilla natur och ingen vän at 
larmande glädje. Skörden försiggår hos honom, ulan 
att man om aftonen hör någon violin eller mandolin, 
hvilket bildar en stark motsats till det i det närbe­
lägna Toscana herrskande bruket. Endast under vin­
skörden försvinner det vanliga lugnet; då höres öfver- 
allt jubel och glädjerop, under del bergen upprepa 
de musikaliska instrumenternas högt klingande toner.

Språket på öu Elba ljuder behagligt i fremlin- 
gens öron och dess stamord äro lånta från toscanska 
dialekten. Vid ingen fest får en improvisator sak­
nas. Improvisationer öfver ett uppgifvel thema äro 

myckel omtyckta på Elba, likasom nästan öfverallt i 
Italien, och innehålla alltid hela fragmenter af Tasto, 
Ariosto eller Melaslasio, hvilkas digter Improvisato­
ren lärt sig utantill och vet att begagna på det skick­
ligaste sätt i vcrlden, för alt dermed krydda sin sång 
öfver det uppgifna ämnet.

Man har beräknat att dryckenskapen i England 
årligen dödar 50.000 menniskor. Hälften af de van­
sinnige och två tredjedelar af de brottslige i delta land 
finnas bland dem, som varit eller äro begifna på 
starka drycker. Under de tvenne åren 1839 och 1840 
hafva i Eondou och Middlesex 37,774 personer blif- 

1 vit på öppen gata och i drucket tillstånd arresterade; 
1 af delta antal voro 24,615 män och 13,159 qvinnor.

Grenadieren Tarare var en af de ryklbarasle 
storätare i sednare tider. Han kunde förtära en fjer- 
dedels oxe inom 24 timmar. Man såg honom sluka, 
på några ögonblick, en middag för 15 tyska arbetare. 
Han slukade likaledes flintstenar, kork och i allmän­
het allt hvad man gaf honom. Ormar tyckte han i 
synnerhet om. Eu dag hade han fått tag uti en stor 
katt, hvilken han höll lefvande vid svansen och las- 
sarne, uppslet hans buk med tänderna, utsög blodet, 
och snart återstod endast skelettet. Tarare dog 1799, 
knappt 26 år gammal.

a
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Slottet Longone på ön Elba»
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Hamnen Leith i Skottland.
Den vigliga hamnen Leith i Skottland ligger i il 

en vacker trakt vid floden af samma namn, nemligen 'i 
vid dess utlopp i viken Forth, omkring en fjerdedels 
mil norr om släden Edinburg. Leith, som fordom 
kallades Invcrleith, Ijenar till hamn för Skottlands 
hufvudslad.

Redan sedan äldre tider synes afundsjukan hos 
Edinburgs innevånare, hvilka utöfvade en nästan de- 
spotisk makt öfver Leiths handel, hafva stått i vä­
gen för denna hamns förkofran. År 1329 öfverlät 
Konung Robert den förste hamnen Leith till innevå- 
narne i Edinburg, hvilka likväl under en lång tid 
icke begagnade den, ty flodstränderna tillhörde en 
familj, som icke ville tillåta någon fri seglalipn 
på floden.

Efter manga tvister tillkämpade sig slutligen 
borgarne i Edinburg uteslutande rättighet att drifva 
handel i Leith och alt der hafva magasiner och värds- 
hus, sa att hamnplatsen Leiths innevånare derigenom 
sågo sig utestängda från de fördelaktiga näringar, som 
voro mest förenliga med ställets naturliga läge. Men 
detta var icke allt. År 1483 upptäckté man att 
Leiths innevånare sökte hjelpa sig derigenom, alt de 
associerade sig med köpmän i Edinburg, tillfölje hvar- 
af en sträng befallning utfärdades, som förbjöd bor­
garne i Leith, att träda i sådana handelsförbindelser i 
med borgarne i Edinburg.

Är 1355 sökte Leiths innevånare, alt blifva be­
friade från delta tryckande ok, i det de sökte drott­
ningen, Regentinnan Marias af Lothringen beskydd; I 

men de kunde ej utverka met, än Leiths upphöjande 
till stad. Till deras stora bcdröfvelse dog drottnin­
gen slraxl derefler, och Leiths innevånare voro nu i 
många afseenden värre deran, än tillförene.

Ur Leiths historia vilja vi omtala följande: 1 
spetsen för en engelsk här eröfrade Grefven af Hart­
ford staden år 1541, plundrade den och uppbrände 
den till större delen. När Konung Frans den andre 
af Frankrike, Drottning Maria Stuarts första gemål, 
ville göra sina anspråk på Skottlands krona gällande^ 
började fransyska Generalen de Hesse, som då var i 
Skottland, år 1549 att befästa staden Leilh, för all 
försäkra fransyska trupparne om en bcqväm landstig- 
ningspunkl, och han anlade nu en lastning med åtta 
bastioner. Detta försatte de skoilska protestanterna 
i den största oro. De bådo Drottning Elisabeth om 
ett kraftigt bistånd, och hon sände dem då en armé 
till hjelp. De förenade skotlska och engelska strids­
krafterna anryckte mot Leilh i April 1560 och belä­
grade staden till fram i Juli månad, då en fred blef 
sluten, som hade till följd, all både de fransyska och 
engelska trupperna återvände till sina hem.

För att beskydda hamnen och de der liggande 
fartygen mot den djerfve amerikanske sjöhjelten Paul 
Jones som med trenne skepp visade sig vid kusten, 
uppfördes år 1783 ett batteri, hvilkel ännu existerar 
och för få år sedan blifvil utvidgad! till en fästning.

Staden Leilh beslår af tvenne, på ömse sidor om 
floden belägna delar, nemligen norra och södra Leilh, 
hvilka år 1831 tillsammans egde en folkmängd af
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44,294 innevånare. De äldsta gatorna äro trånga, 
irreguliera, orena och illa stenlagda, hvaremol de nya 
gatorna gifva staden anspråk på arkitektonisk skönhet.

Bland härvarande offentliga byggnader förljenar 
isynnerhet hu.fvudkyrkan i södra Leith, en göthisk 
hyggnad med ett massivt klocktorn, alt omnämnas. 
I närheten af detta tempel står det af Konung Jacob 
den sjetle grundlagda hospitalet; och midt för denna 
byggnad ser man det år 1555 anlagda hospitalet för 
sjöfarande eller det så kallade «Trinilyhouse». Norra 
Leith har två ansenliga kyrkor; den ena af dessa är 
ännu endast 27 år gammal och har en mycket vac­
kerpelarsal. Af ett under Cromwells tid anlagdt, men 
efter restaurationen förstördt cifadell återstår endast 
porthvalfvet. Biand de öfriga offentliga byggnaderna 
äro Rådhnset, Tullkammaren och Lärdomsskolan de 
förnämsta.

Stora skepp kunna ej inlöpa i hamnen, emedan 
den, vid högt vatten, endast har ett djup af högst 
16 fot; men deremot kunna skepp af hvarje storlek 
finna en förträfflig ankarplats på redden. Antalet af 
de år 1838 ankomna fartyg uppgick till 497, nemli- 
gen: 244 brittiska och 253 utländska.

Staden Leith drifver en betydlig handel med 
Östersjöländerna, med Skandinavien, Holland, Frank­
rike, Spanien, Portugal, Medelhafvet, Norra Amerika 
och Westindien. Dessutom har Leith en betydlig 
kusthandel och tager en verksam del i hvalfiskfång- 
sten och sillfisket. Ölver hufvud .kan den omständig­
heten, att under de sednare åren här uppkommit mån­
ga industriella inrättningar, tillräckligt vittna om sta­
dens tilltagande välstånd.

Om Sjöväsendets uppkomst och utveckling.
Forts, från andra häftet.

Om våra förfäder, de gamla skandinavernas sjö­
fart och sjökrig lemnar redan den aldra äldsta histo­
rien vitsord. En stor del af dem var nemligen vikin­
gar, eller sjömän som företogo sjöresor till andra län­
der, för att eröfra och brandskatta och återkommo, 
ofta rikt lastade med byte, till fäderneslandet. Vikin­
gen, med sirtnet fullt af stora, modiga beslut, hade 
blott ett val sig föresatt: att segra eller dö. Hans 
hopp, hans begär voro omätliga som hafvels rymd, 
då, om bord på sitt härnadsskepp, han med sinblick 
mätte den vidsträckta bana, hafvet för honom öpp­
nade, och styrande i det fjerran, obekanta blå, han 
med Frithiof ffvad om sin färd:

Nu skall jag segla 
I kallaste stormen, 
Låta lätt undan 
Långskeppet löpa.

Vikingatågens historia företer också kämpabrag- 
der och färdigheter, hvilka nära nog gränsa till del 
underbara. Så t. ex. berättas om Olof Tryggvason, 
att han, under fullaste rodd gick ytterst ut på årbla­
den rundt omkring sitt krigsskepp, Ormen den långe. 

och dervid lekte handsaxaleken med trenne svärd, så 
att dessa ömsevis voro i Jufien, under det att de ned­
fallande grepos vid fästet eller udden. Odens skepp 
Skidbladner beskrifves såsom del yppersta på sin tid; 
han kunde med detsamma skyndsammeligen öfverfara 
stora sjöar och haf, och, då behofvet påkallade, 
lägga det tillsamman som en duk. Meningen häraf 
är troligen den, alt Skidbladner egentligen var en 
läderbål, ty eljest hade den väl icke kunnat läggas 
tillsammans. Lång lid erfordrades dock sannolikt ic­
ke, innan man erfor behofvet af alt annorlunda, än 
medelst rodd, framdrifva fartygen, synnerligen sedan 
mera beröring med de sydliga folken uppkommit. 
Småningom utvecklades skeppsbyggnadskonsten, och 
ehuru den visserligen i norden, liksom i södern, gjor­
de ytterst långsamma framsteg, är dock ostridigt, att 
våra förfäder snart nog i denna konst icke endast 
upphunno södrens folk, ulan ock öfverträfiåde dem. 
Beviset härför ligger i de långväga resor, som af 
dem företogos, långt innan de södra folkslagen ännu 
vågat betydligt afiägsna sig från kusterna. Bruket 
att sammanfästa plankorna vid timren med bultar el­
ler spik, skulle man tro vara ganska gammalt, eme­
dan sådana spikar stundom finnas i ättehögar, och 
delta bevisar redan ett icke obetydligt framskridande 
i skepps-byggnadskonsten.

Allmänna indelningen af forntidens skepp utgjor­
des af fram- och bakstammen samt mellanrummet. 
Högra och venstra sidan kallades, likasom nu, styr­
bord och bagbord. Framslammen kallades hals och 
pryddes vanligen med något af bildhuggeri förfärdi­
gad! djurs hufvud, helst en drakes. Delta var löst, 
så alt det kunde borttagas, då skeppet var i öppna 
sjön. Aklcrstäfven af ett drakskepp formerades af 
drakens svans, så alt om man föreställde sig skepps- 
skrofvet som kroppen, och seglen som vingarne, hade 
det hela någorlunda utseende af en bevingad drake. 
Främre dplen af skeppet eller backen var däckad, li­
kaså den aktersta; tvärt öfver skeppet i mellandclen 
voro roddarbänkar. Aklra delen af skeppet kallades 
skans. Derunder var kajutan, uti hvilken fartygels 
befälhafvare och hans förnämsta män hade sina sä­
ten. Mellandclen af skeppet, som kallades krapperum- 
met, var beslämdt för besättningens begagnande och 
var endast beläckt med ett tält af vadmal eller se­
gelduk, till skydd mot väderleken, samt borttogs un­
der träffning. För och akter voro ösrummeh; pum­
par hade man ännu icke. På de i krapperummet 
befintliga roddbänkar voro roddarne fördelade i för­
hållande till årornas längd och antal. Det mesta 
krigsfolket hade sin plats förut. Skeppens sidor vo­
ro högt upptimrade och ulombords gick rundt om­
kring relingen en kant, hvarpå man kunde gå. Huru 
tacklingen var beskaffad har man sig icke bekant, 
men om seglen vet man, alt de stundom varit blå­
randiga, stundom af åtskilliga färgor. Del präktiga­
ste skepp nordens historia vet att omlala, var det, 
på hvilket norrska prinsen Helge reste till Danmark 
för att fria; seglen på detta voro guldstickade, ma- 
sterne förgylde och tågvirket purpurfärgadt. Fornti-
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dens fartyg hade llerfaldiga benämningar, i afseende 
på det ändamål, hvartill de tjenade. Byrding var 
allmännaste benämningen för handelsfartyg, och Lång­
skepp för krigsfartyg. De förra voro däckade, hvar- 
emot de sednare endast hade back och skans. Lång­
skeppen voro af trenne slag: drakar, som hade ända 
till 34 par åror, hvardera af 13 alnars längd, samt 
öfver 200 mans besättning, Karfvar med 12 à 15 
roddbänkar och Snäckor, på hvilka synnerligas! hä­
star transporterades. Olof Tryggvasons namnkunniga 
skepp, Ormen den långe, var det största som i nor­
den blifvit byggdt före år 1000. Det höll i vatten- 
gången 74 alnar, tillfölje hvaraf det varit ungefär af 
lika längd med vår tids mindre fregatter.

Svenskar, Danskar och Norrmän, hvilka då med 
ett gemensamt namn kallades Norrmanner, foro un­
der sina vikingatåg till Skottland, England, Irland, 
Frankrike (hvarcst Normandie ännu bär namn efter 
dem), samt kusterna af medelhafvet. Island upptäck­
tes år 861 af Norske vikingen Naddod och omkring 
år 982 upptäcktes Grönland af isländaren Erik Rauda. 
En annan isländare Björn Hcrjolfson upptäckte en 
del af Norra Amerika, år 1601, samt kallade landet 
Vinland, hvarmed troligen bör förslås antingen Cana­
da eller New-Foundland. Men kunskapen om detta 
land gick dock sedermera förlorad,och del återfanns först 
500 år derefter genom åtskilliga dit verkställda upp­
täcktsresor.

Med Christna lärans införande försvunno så små­
ningom vikingafärderna i norden och under medel­
tiden vinnläde sig skandinaverna hufvudsakligen om 
handelssjöfarlen.

Under denna lid bidrogo korstågen ganska myc­
ket till sjöväsendets förbättrande. På del att de tal­
rika härarna lättare och säkrare skulle kunna fort- 
skaffas, byggde man skeppen högre och större, samt 
började mera allmänt alt begagna segel, älven under 
motvind. Först då placerade man Ilera segel öfver 
hvarandra, men masterne och de öfver dem varande 
delarne, eller de så kallade slängerne, beslodo icke af 
särskilta stycken, såsom nu för tiden, ulan utgjorde 
en enda hel trästam. Venetianarne hade en lång tid 
företrädet framför alla öfriga nationer, i afseende på 
sjöfart och handel. De underhöllo en mycket stor 
flotta, och -samlade grnom sin vidsträckta handel o- 
mälliga rikedomar. Såsom en särskilt märkvärdighet 
i det venelianska sjöväsendet, kan anföras den så kal­
lade Buccntaurn, ett praktfullt roddarfarlyg, på hvil- 
ket Dogen i Venedig, tillika med alla senatorerna, 
Christi himmelsfärds dag, gjorde en festlig färd, lör 
att förmäla sig med Adriatiska hafvet. Denna för- 
mälnings-ceremoni, som lör första gången gjordes år 
1177 och egentligen bestod uti alt Dogen kastade en 
guldring i hafvet, har ända till våra dagar försiggått 
med utmärkt prakt, och högtidlighet.

Det är isynnerhet en omständighet som bidragit 
till seglingskonstens förbättring, nemligen uppfinnin­
gen af kompassen. För omkring 600 år sedan upp­
täckte Italienarne den besynnerliga egenskapen hos 
magnet-stenen, att om en smal stålbit eller nål på 

visst sätt strykes dermed, och man sedan upphänger 
nålen så, att den kan fritt röra sig åt alla håll, så 
vänder denna magnetnål .alltid den ena ändan mot 
norr. Delta gaf Flavio Gioja, i Amalfi nära Neapel, 
år 1302, anledning att förfärdiga ett instrument, som 
sjöfarande kunde nyttja, för alt när som helst se åt 
hvad håll de hade det ena eller andra väderstrecket. 
Ett sådant instrument kallas kompass, och består af 
en låda eller dosa, midt uti hvars botten man satt 
ett upprätlstående stift; sedan är en magnetnål lagd 
tvärs öfver stiftet, så att spetsen af stiftet passar uti 
ett fint hål, som är midi på ena sidan af magnetnå­
len; detta är så afpassadt, att magnetnålen ligger all­
deles jemnt, och kan obehindradt röra sig rundt om­
kring stiftet. Nålen vänder sig då alltid så, att den 
ena ändan visar mot närheten af norr. För mera 
beqvämlighcts skull är vid magnetnålen fästad en 
rund pappskifva, hvarpå alla väderstrecken äro ut­
märkte. Del nämndes nyss att kompassnålen visar mot när­
heten af norr. Den har nemligen på de flesta ställen 
af jorden, en viss afvikning från rätta norr-strecket, 
hvilken afvikning kallas kompassens deklination. Den­
na är antingen nordvestlig eller nordostlig, alltefter 
som magnetiska norr är vester eller öster,om sanna 
norr, och är olika för hvarje ställe samt har vissa 
ändringsperioder. Dess belopp är numera för de sär­
skilta ställena utrönt genom mångfalldiga noggranna 
magnetiska observationer.

Den vigtiga uppfinningen af kompassen har va­
rit al största nytta för sjöfarten. Innan kompassen 
var känd, skedde seglingen till det mesta utmed ku­
sterna. Som man likväl stundom var nödsakad alt 
allägsna sig så långt ifrån land, att man ej såg an­
nat än himmel och vatten, lärde man sig att af so­
lens och stjernornas ställning ungefärligen bedöma 
hvad kurs eller kosa som borde lagas. Men, om dim­
ma eller mulen väderlek inträffade, så var sjömannen 
utan ledning. Genom kompassens uppfinning blef det 
lätt för honom, all vid alla tillfällen veta hvar han 
hade det ena eller det andra väderstrecket, samt så­
ledes äfven att bestämma i hvad rigtning man bor­
de segla, för att komma dil man önskade. Det blef 
nu möjligt, att segla öfver de vidsträcktaste haf, utan 
farhåga att ej räka vägen hem igen, då man ville 
vända tillbaka.

Det dröjde icke heller länge efter denna uppfin­
ning, innan sjömännen började företaga allt längre 
sjöresor och uppsöka dittills obekanta länder.

Lärda mäns forskningar, och särdeles en utvidgad 
kännedom al jorden, gåfvo den säkra förhoppning, att 
genom jordklotets kringscgling hinna till Ostindien. 
De första försök af detta slag gjorde portugisiska prin­
sen Henrik, hvars utsända skepp år 1418 upptäckte 
ön Porto Santo, dcrnäsl Madera, Azoriska öarne samt 
ändtligen till och med Gröna udden och Guldkusten 
på Guinea. Under konung Johan II af Portugal kom 
den djerfve sjöfararen Barlkolomco Diaz år 1487 än­
da till Afrikas sydligaste spets, den han, i berättelsen 
till sin konung, för de ulståndna mödornas skull, 
kallade Bekymrens udde; men Johan kallade den Goda
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Hopps Udden, emedan han nu egde visshet, att 'man 
kunde segla omkring Afrika och på denna väg kom­
ma till Ostindien. »

Den vigtigaste af alla geografiska upptäckter är 
den af Amerika, hvilken gjordes år 1492 af Christo­
pher Columbus. Denne märkvärdige man föddes år 
1442 i Colugnetto nära Genua. Sina samtida öfver- 
träffade han i geometriska, astronomiska och geogra­
fiska kunskaper. Till Portugal, som då var en be­
römd sjöstad, begaf sig Columbus, då 40 år gammal. 
Den tanken vardt hos honom allt fastare, all andra 
sidan al jorden skulle innehålla land, sammanhängan­
de med Asien. börgäfves begärde han både af sitt 
fädernesland Genua och af Portugal understöd all gö­
ra en uppläcklsrcsa dit. Efler många fruktlösa för­
sök lyckades det Columbus att öfvcrlala Spanska regerin­
gen, att lemna honom tre små skepp, med blott 90 
mans besättning. Den 3 Aug. 1492 lyftade han an­
kar i hamnen Palos och seglade mot Canariska öar- 
ne, hvaresl han rastade några dagar. Den 7 Sept, 
seglade han vidare. Nio dagar hade man redan haft 
land ur sigfe, med sänklodet fann man ingen bollen, 
och nordvestvinden gjorde att matroserna fruktade det 
de aldrig mera skulle återse fäderneslandet. Högl 
knölade de, men vesterifrån flygande foglar och sim­
mande sjögräs höjde nagot modet; följande dagen blå­
ste häftig motvind och manskapet fordrade all få vän­
da hem, samt sammansvor sig för delta ändamål emot 
Columbus. Då visade sig allt flera tecken till land; 
skaror af brokigt fjädrade foglar flögo mot samma 
Irakier al himlen. Den 11 Oktober utkastade man 
lodet och larm botten samt såg i grannskapet en frisk 
och grön törnqvist simma på vattnet. Om aftonen kl. 
10, då Columbus satt i aktern af skeppet, märkte 
han p.l afslånd en eld, och kl. 2 påföljande morgon, 
ljöd glädjeropet: uland! land!« Allmän liflighet, all­
män glädje hos alla! Stilla bön vexlade med sång 
och högt jubel med allvarliga betraktelser. Den gry­
ende dagen visade berg och gräsbevuxna kullar. En 
talrik mängd indianer visade sig vid siränderna. Gläd- 
jedrucken steg Columbus tillika med några följesla- i| 
gare i en slup och styrde mot del efterlängtade lan­
det. Med Spaniens fana i ena handen och svärdet i 
den andra landsteg han, föll på knä, tackade med 
glädjetårar Gud, och utropade: «San Salvador skall 
du hela nya land! till ett evigt minne af min under­
bara räddning.» Delta land var en af de Veslindiska 
öarne, och kallades af infödingarnc Guanahani. Fle- f 
ra andra slöric och mindre öar upptäcktes snart der- 
efter. Amerikas lasta land biet ej upptäckt under 
denna resa. Columbus återvände till Spanien, med­
förande många skatter och naturalster från den nya 
verld han lunnit. Han blcf vid hemkomsten med 
största utmärkelse emottagen, och öfverhopades med 
hedersbetygelser. Han gjorde sedermera andra resor 
till nya verlden, och upptäckte då Amerikas fasta 
land. Slutligen tick han dock otack till lön för de 
stora Ijenster han bevisat Spanien. Spanjorerna afund- 
sjuka och förföljelse emot honom gingo så långt, att 
att han .en tid hölls i fängelse på grund af falska och : 

nedrige angifvelser. Columbus dog den 20 Maj 1506, 
66 år gammal. Under sina sista ögonblick förordna­
de han att de kedjor, som han varit faslbunden med 
i fängelset och hvilka han sedermera ständigt fört 
med sig. skulle läggas bredvid honom i grafven. Ef­
ter Amerikas uppläckt vände Europas sjömakter sin 
uppmärksamhet ditåt. Venetianaren Cabot afseglade 
år 1497 från England med 4 skepp i afsigt att ve- 
sterul göra upptäckter; han fann Labrador och New 
Foundland. Följande året företog han en annan resa 
och upptäckte då den stora sträckan af Nordamerikas 
fasta land ifrån New Foundland ända ned till Florida.

Konung Emanuel i Portugal utsände år 1497 
under Vasco di Gamas befäl en flotta af 4 skepp till 
Indien. Denne seglade förbi Gröna uddens öar och 
kom till den, 11 år först af hans landsman, Bartholomeo 
Dia:, upptäckte Goda Hopps udden, hvilken han lyck­
ligt kringsegladc och ankom den 20 Maj 1497 till 
staden Calkutla, eller, såsom den då kallades, Calicut, 
belägen på Malabariska kusten. Sedermera upptäckte 
han Lakediviska öarne och återvände till Europa, dit 
han i Sept. 1499 ankom i Lissabons hamn.

Dittills hade de dyrbara ostindiska handelsvaror­
na blifvit förde till Europa genom Arabiska hafvet 
och Arabiska viken, landvägen öfver näset Suez, samt 
vidare sjövägen öfver Medelhafvet. Araber och Ve- 
nelianerna/ hade ända till denna tid innehaft ett nä­
stan uteslutande herravälde öfver de trakter, hvarige- 
nom vägen logs till Ostindien och således skördat 
mesta handelsvinsten. Men sedan sjövägen till detta 
land blifvit upptäckt, bemäktigade sig portugiserna 
största delen af den ostindiska handeln.

Spanioren Pinzon reste i December 1499 till Syd­
amerika, och är han den förste som framträngde till 
de söder om eqvatorn belägna delar af detta land. 
Pedro Alvarez Cabral utlopp med en flotta af 13 
skepp, den 9 Mars 1500 från Lissabon för att segla 
till Indien. Under seglingen från Cap Verds öarne, 
höll han myckel vestvardt, i afsigt att undvika stiltje 
vid Afrikanska kusten, och blef då af den så kallade 
cqvatorial-strömmen, hvilken uppkommer af jordens 
svängning kring sin axel, i samverkan med den rå­
dande ostliga passadvinden, drifven långt bort till obe­
kanta kuster. Dessa voro Brasiliens. Sedan han hem- 
skickat ett fartyg till Portugal med underrättelsen om 
denna vigtiga upptäckt, for han österut till Indien, 
men förlorade genom storm hälften af sina skepp och 
många af sitt manskap.

Brasilien togs sedermera i besittning i konun­
gens af Portugal namn, Amerigo Vespucci, hvilken, 
genom utgifvande af beskrifning öfver sin resa dit, 
gal anledning till att hela den nyss upptäckta verlds- 
delen Amerika benämndes efter honom.

(Fortsättning.)
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Bergslottet Trostbiirg i Tyrolen.

TTTTf'

Det skulle blifva svårt alt uppleta någon vildare 
och mera romantisk trakt, än den, i hvilken slottet 
Tronsberg (i scdnarc lider kalladi Trostburg) är upp­
rest. 1 en herrlig dal i Tyrolen, belägen emellan 
Holzen och Clausen, ligger delta slott på en klippa, 
nära byn Kolmann, hvarifrån det tyckes utgöra en 
del al sjelfva klippan. På venslra sidan om slottet, 
och på sjelfva loppen af ett berg, synes en by med 
sin kynka, likasom sväfvande bland molnen: och äf- 
ven på andra sidan af slot let varseblifver man några 
hyddor, hvitka omgifva en kyrkolik byggnad, som är 
ganska illa underhållen: Sedan Tronsbergarnes slägt 
utdött, koinmo grefvarne af Wolkenstein i besittning 
af detta slott, hvilket numera tillhör baronerna af 
Gollenberg.

För att finna det begripligt- huru landtfolket 
kunde falla på den tanken, att bygga sina boningar 
på en sådan höjd, måste man först höra en gammal 
saga, som ännu berättas i trakten deromkring. Den­
na saga är af följande innehåll:

Dielher von Tronsberg hade, likasom hans fader 

före honom, varit en väldig landsvägsriddare, och 
stora rikedomar voro hopade i slottet vid den tiden, 
då man redan uppfunnit krutet och börjat förstöra de 
talrika röfvarborgarne. Då behagade det den vilde, 
men manligt sköne Dielher von Tronsberg alt borl- 
röfva en skön och älskvärd nunna; hon blef hans 
gemål och verkade en sådan förändring på riddarens 
vilda, trotsiga sinne, att han snart bief en mild och 
god herre emot sina underhafvande och älskades af alla.

Men emedlerlid hade hans fordna röfverier och 
den unga nunnans bortförande ådragit honom bann­
lysning. Da han således förutsåg, att man skulle 
angripa honom i hans borg, lät han bygga byar med 
kyrkor pa bergshöjderna; och hans trognasté under­
hafvande llyttade genast ditupp, för alt, om deras 
älskade herre en gång blefve innesluten i sin borg, 
kunna gifva honom nödiga signaler och likasom trösta 
honom genom klockringningen, som då lillkännagaf, 
att de gemensamt förrättade sin andagt och på sam­
ma gång uppsände sina förböner till himmelen.

När nu påfven förgäfves sökt få Diether von
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Tronsbergs äktenskap upplöst, så rustade sig den 
verldsliga makten mot honom, och på en ännu högre 
bergklint uppfördes ett torn, hvärifrån man skulle be­
skjuta borgen Tronsberg. Men knappast hade skjutnin­
gen börjat, förrän äfven kyrkoklockorna började ljuda 
både på högra och venslra sidan af bergslottet, och 
under en högtidlig messa bönföllo då Dithers trogne 
undersåter om deras dyre herres räddning. Under 
denna af klockringningen åtföljda gudstjcnst vågade man 
icke beskjuta borgen, och riddarens undersåter voro 
så ihärdiga i sina böner, att de belägrande slutligen 
blefvo rörda och utverkade att Diether åler upptogs 
till nåder af både den andliga och verldsliga magten, 
hvaremot han lofvade, att framdeles föra en klander­
fri vandel och uppbygga ett kloster till försonande 
af sina fordna våldsgerningar.

Sedan den tiden erhöll äfven borgen namn af 
Trostburg, ty klockornas ljud från alla sidor gaf de 
darrande innevånarne andaktens tröst, och enligt 
en gammal krönika skola riddar Diether och hans 
sköna maka verkligen från den tiden hafva gjort detta

bergslott till en sann «tröstens borg» för alla de af 
olyckan förföljda, som här sökte hjelp och beskydd.

Grönt och brunt The.
Sannolikt hafva många af våra läsare redan sjelfva 

gjort den upptäckten, att det gröna chincsiska théet 
på långt när icke är så helsosamt, som det bruna 
théet. Detta vela äfven chineserna sjelfva ganska väl; 
ty ingenstädes i hela China njuter man af det gröna 
théet, utan har det endast till salu,

I Londons «Chemical Society» har en chemist 
nyligen uppläst berättelse om en undersökning af 
del gröna théet, deruti han omtalade, alt han 
ej! allenast hade borttagit den gröna färgen från 
théet, utan äfven genom en noggrann chemisk un­
dersökning kommit till det resultat, att denna färg 
förnämligast härrör af blåsyra och gips. Följaktligen 
kan det ej vara minsta tvjfvel underkastad!, att åt­
njutandet af grönt the är skadligt.

I —■—--------

Kolarne
i ned ra Österrike.

Den neder-österrikiske kolaren 
förer ett i högsta grad stilla och 
fredligt lif. Om sommaren kom­
mer han aldrig i sällskap med 
andra menniskor, utom när han 
någon gång om Söndagen går till 
den närmaste kyrkan och då tned 
detsamma inköper det lilla behof 
af bröd, mjöl, salt, kött o. s. v.; 
hela den öfriga liden tillbringar 
han vid sitt arbete.

Först när vintren inträder, sö­
ker kolaren sitt Sällskap i den 
by, till 'hvars församling han hö­
rer; ty först nu kan han på sin 
«Gais« eller handsläda föra de af 
honom under sommaren produce­
rade varor öfver den glatta snön 
eller den tillfrusna bäcken, öfver 
klippor eller genom bergsklyfter 
till den närmaste köpingen, hvar- 
ifrån hans trädkol sedermera 
transporteras ut i vida verlden.
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Horace' Nelson.
Ofvanstående portrait af denna Englands största 

sjöhjelte är en kopia af en berömd engelsk oljmål- 
ning, som troget återgifver den namnkunniga mans 
anletsdrag, om hvars lysande lefnads lopp vi här 
skola meddela en kort berättelse.

Horace Nelson, en af de största sjöhjeltar, som 
någonsin framkallat verldens beundran, var femte so­
nen af sockenprcsten Edmund Nelson i liurnham-Cot- 
tage i engelska grefskapet Norfolk, hvarest han löd­
des den 29 September 1758. Redan i sitt tolfte år 
började han sin bana som sjöman, i det hans mor­
broder Suckling, som var kapten på ett linieskepp, | 
tog honom ombord hos sig som midshipman eller sjö- 
kadetl. Här fann den unge Nelson genast ett afgjordt 
tycke för sjötjensten. Är 1777 blef han andre löjt­
nant på en fregatt, som kryssade vid Jamaica, och 
här utmärkte han ,g genom sitt oförskräckta mod 
vid eröfrigen af ett amerikanskt skepp.

De derpå följande fredsåren kunde naturligtvis 
ej lemna honom tillfälle, att förvärfva sig hågon sär­
deles utmärkelse. Hans lysande period började först 
1793, då kriget mellan England och Frankrike ut­
bröt. Detta år seglade hart under Lord Hoods befäl 
till Medelhafvet och bidrog på Corsica till intagandet 
af Bastia och Calvi, men hade tillika den olyckan 
att vid Calvi förlora sitt ena öga.

Är 1795 utnämndes han till commodore och 
erhöll befälet på ett linieskepp.

Under slaget vid Cap St. Vincent den 14 Febr. 
1797 utmärkte han sig i hög grad och bidrog 
mycket till segern, hvarförc han äfven erhöll contre- 
amirals rang. Under ett i Juni månad 1797 ut­
förd! anfall mot ett i Santa Cruz’s hamn liggande 
spanskt, med en dyrbar last försedt fartyg, hvilket 
del likväl ej lyckades Nelson att bemägtiga sig, 
sårades han afen kula i högra armen, hvilken han 
sedermera måste låta aflaga.

Kort derefter företog Bonaparte sitt namnkun­
niga fälttåg till Egypten. Nelson erhöll då visser­
ligen befallning alt bevaka Toulons hamn, hvarest 
fransyska expeditionen utrustades; men del lycka­
des honom emedlertid icke att hindra fransyska 
flottan att löpa ut. Deremot angrep han denna 
flotta vid egyptiska kusten, den 1 Aug. 1798, och 
förstörde nästan hela fransyska flottan i det min­
nesvärda sjöslaget vid Abukir. Nio fransyska linie­
skepp föllo i engelsmännens händer, ett linieskepp 
sprang i luften, ett annat, äfvensom en fregatt 
uppbrändes af fransmännen sjelfva, endast två linie­
skepp och två fregatter kommo undan.

Till belöning för denna seger emollog Nelson 
parlamentets tacksägelse, upphöjdes till pär un­
de;' titel af Sir Nelson of the Nile och erhöll en 
pension af 1000 ^sterling.

J November 1800 återvände Nelson till Eng­
land och bief vice-amiral af blå flaggan. 1801 del- 
log han i engelsmännens expedition emot Köpenhamn.

Då fransmännen sednare utrustade en flotta för
! alt öfverföra en landstigningsarmée till England, ut­

nämndes Nelson till öfverbefälhafvare för engelska 
flottan, men hans anfall på fransyska flottan misslyc­
kades.

Ar 1803 erhöll han befälet i Medelhafvet, och för­
samlade här 27 linieskepp, med hvilka han den 21 
Oct. levererade den fransk-spanska flottan, vid Tra­
falgar nära Gibraltars sund, ett blodigt sjöslag ej 
mindre afgörande än det vid Abukir. De fransyska 
och spanska skeppen bildade en tre mils lång linea 
och ordnade sig i en balfeirkel, när engelska flottan 
närmade sig. Sedan Nelson gifvit sin sista befallning 
i de ord : England expects that every body does his 
duty! bröt engelska flottan, som var mera gynnad af 
vinden och hade djerfvare officerare och matroser, ge­
nom den licndlliga linien och tillkämpade sig en full­
komlig seger. Redan efter tre timmars förlopp var 
striden slutad. Fienden forlorade här 19 skepp, hvar- 
ibland ett med 130 och ett med 120 kanoner; spanska 
amiralen Gravina dog af sina blessurer och fransyska 
amiralen Villeneuve bief tillfångatagen.

Men dyrköpt var denna seger; ty Nelson fick 
betala den med sitt lif. Slagets utgång var nästan 
redan afgjord, då från mastkorgen på det fiendlliga 
skeppet Santa Trinidad, med hvilket engelska amirals­
skeppet stred, ett gevärsskoll affyrades af en skarp­
skytt, som känt igen Nelson på hans många ordnar. 
Kulan sårade vår hjelte i skuldran, genomborrade



1'2 1LLUSTRERADT MAGASIN.

stjernan. som han bar på sitt bröst, gick dereftcr 
genom lungan och krossade ryggraden. Nelson kände 
genast, att hans sista timma slagit. Ifrigt underrät­
tade han sig om huru slaget slod, och log förnöjd, 
då man sade honom, att tio af fiendens skepp stru­
kit flagg. Hans sista ord voro: «God be praised, I 
have done my duty!»

I en likkista, som Nelson sjelf efter slaget vid 
Abukir låtit förfärdiga sig af stormasten till det fran­
syska amiralsskeppet, fördes hans lik till England och 
kom den 8 Juni 1806 under stora högtidligheter till 
London, hvarest det bisattes i St. Pauls-kyrkan.

Thuggerna i Ostindien.
Om de i Ostindien kringstrykande Thuggernas 

förfärliga mördarhand, vilja vi här anföra några un­
derrättelser.

Hvarje band har sin anförare eller Dschcmadaiu 
som ordnar de religiösa angelägenheterna; sin stry- 
pare eller Bulloat, som förvarar det invigda stryp- 
klädet; sin Sanescka, som biträder den sistnämnde 
vid förefallande behof; sin Tillao eller spejare, som 
formerar bekantskap med de resande, inhemlar nö­
diga upplysningar och öfverlemnar de olyckliga offren 
i de rofgiriga och blodtörstiga Thuggernas händer; 
sin Suggœ eller dödgräfvarc, som förut gräfver graf- 
ven på del ställe, hvarest mordet skall verkställas. 
Nedanstående’ afbildning föreställer en man, som af 
det fruktansvärda sällskapet blifvit hedrad med ett 
dylikt förtroende. Dessutom hafva de en spåman el­
ler teckenlydare, ulan hvars medgifvande de icke vå­
ga verkställa något tillämnadt mord.

Dessa djeflar i menniskoskapnad hafva äfven ett 
särskilt fjufspråk, Ramasi.
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nad, äfvensom d rikets öfriga Boklådor, samt d alla 
Kangl. Postkontor med tillägg af vanligt postarfvode.
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.1 *6ders Mndgren.
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meranter oförtöfvadt erhllla sina ex

indgren.




